CAPUT CXVI.

Sacrificium incruentum Jesus instituit.

Mal. c. 1, v. 10 et seq. : « Non est mili voluntas in vobis , dicit Dominus exercituum . et munus non suscipiam de manu vestra . Ab ortu enim solis usque ad occasum , magnum est nomen ejus in gentibus ; in omni loco sa- crificatur , et offertur nomini meo oblatio munda , quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. »

Matth. c. 26, v. 26 et seq. : « Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem , et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait : Ac- cipite. et comedite ; hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes ; hic est enim sanguis meus novi testamenti , qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. » Et Marc. c. 14, v. 22 et seq.

Luc. c. 22, v. 19 et seq. : « Et accepto pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur ; hoc facite in meam commemorationem. Simili- liter et calicem, postquam cœnavit, dicens : Hic est calix, novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. »

Joan. c. 6, v. 54 et seq. : « Dixit ergò eis Jesus : Amen, amen dico vobis, nisi manduca- veritis carnem Filii hominis , et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum san- guinem, habet vitam æternam, et ego resuscita- tabo eum in novissimo die ; caro enim mea verè est cibus, et sanguis meus verè est potus ; qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem ; et qui manducat me , et ipse vivet propter me. Hic est panis qui de cœlo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. »

Act. c. 2, v. 42, 46 : « Erant autem perse- verantes in doctrinâ Apostolorum, et communica- tione fractionis panis , et orationibus..... Quotidiè quoque perdurantes unanimiter in tem- ple , et frangentes circâ domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplici- tate cordis. » Et Act. c. 20, v. 7, 11.

1 Cor. c. 10, v. 16, 17 : « Calix benedictio- nis , cui benedicimus , nonne communicatio sanguinis Christi est ? et panis quem frangi- mus, nonne participatio corporis Domini est ?

Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.

1 Cor. c. 11, v. 23 et seq. : « Ego enim accepi à Domino, quod et tradidi vobis : quoniam Dominus Jesus in quâ nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens, fregit, et dixit : Accipite et manducate ; hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens : Hic calix novum testamentum est in meo sanguine : hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis, donec veniat. Itaque qui cumque manducaverit panem hunc, et biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis et sanguinis Domini. »

CAPUT CXVII.

Jesus panis.

Nich. c. 5, v. 2 : « Et tu, Bethlehem (בֵּית־לְחֵם, *hoc est, Domus panis*) Ephrata, parvulus es in millibus Juda ; ex te mihi egreditur, qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. »

Joan. c. 6, v. 35 et seq. : « Dixit autem eis Jesus : Ego sum panis vitæ ; qui venit ad me, non esuriet..... Murmurabant ergo Judæi de illo, quia dixisset : Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit..... Respondit ergo Jesus, et dixit eis..... Ego sum panis vitæ. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit : si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum ; et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vitâ..... Hic est panis, qui de cœlo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt ; qui manducat hunc panem, vivet in æternum. »

CAPUT CXVIII.

Agonia Jesu.

Psalm. 54, v. 4, 5 : « Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ. »

Psalm. 108, v. 22 : « Libera me, quia egenus et pauper ego sum, et cor meum conturbatum est intrâ me. Sicut umbra cùm declinat, ablatus sum ; et excussum sum sicut locustæ. »

Matth. c. 26, v. 36 et seq. : « Et assumpto

Petro, et duobus filiis Zebedæi, cœpit contritari et moestus esse. Tunc ait illis : Tristis est anima mea usque ad mortem ; sustinet hic, et vigilate mecum. Et progressus pusillum procidit in faciem suam orans, et dicens : Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. » Et Marc. c. 14, v. 33, et seq. Luc. c. 22, v. 42 et seq.

CAPUT CXIX.

Jesus comprehenditur, et funibus constringitur.

Psalm. 58, v. 1 et seq. : « Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum salva me. Quia ecce ceperunt animam meam ; irruerunt in me fortes. »

Psalm. 70, v. 10, 11 : « Quia dixerunt inimici mei mihi ; et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum ; persecutimi, et comprehendite eum, quia non est qui eripiat. »

Thren. c. 3, v. 52 : « Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis. »

Thren. c. 4, v. 20 : « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris. »

Matth. c. 26, v. 50 et seq. : « Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jesum, et tenuerunt eum..... In illâ horâ dicit Jesus turbis : Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus, comprehendere me. Quotidiè apud vos sedebam docens in Templô, et non me tenuistis. Hoc autem factum est, ut adimplerentur scripturæ prophetarum. Et Marc. c. 14, v. 46 et seq. Luc. c. 22, v. 52 et seq. Joan. c. 18, v. 12. »

Matth. c. 27, v. 2 et seq. : « Et vincutum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato Præsidi. » Et Marc. c. 15, v. 1.

CAPUT CXX.

Jesum discipuli sui deserunt, Petrus palam ejurat.

Psalm. 21, v. 12 : « In te projectus sum ex utero ; de ventre matris meæ Deus meus es tu ; ne discesseris à me, quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est qui adjuvet. »

Psalm. 68, v. 9 : « Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ. »

Psalm. 68, v. 21 : « In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me ; improprium exspectavit cor meum et miseriam. Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit ; et qui consolaretur, et non inveni. »

Psalm. 87, v. 9 et seq. : « Longè fecisti nos meos à me ; posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum , et non egrediebar; oculi mei languerunt præ inopiam..... elongasti a me amicum et proximum , et notos meos à misericordia . »

Psalm. 141, v. 5 : « Considerabam ad dextram, et videbam , et non erat qui cognosceret me. Periit fuga à me, et non est qui requirat animam meam . »

Isa. c. 8, v. 14 : « Et erit vobis in sanctificationem ; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel; in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem . »

Isa. c. 63, v. 5 : « Circumspexi, et non erat auxiliator ; quæsivi , et non fuit qui adiuvaret . »

Dan. c. 9, v. 26 : « Et non erit ejus populus, qui cum negaturus est . »

Zach. c. 13, v. 7 : « Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum ; persecute Pastorem, et dispergentur oves . »

Matth. c. 26, v. 31 et seq. : « Tunc dicit illis Jesus : Omnes vos scandalum patiemini in me in istâ nocte. Scriptum est enim : *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* : Respondens autem Petrus , ait illi : Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Jesus : Amen dico tibi, quia in hâc nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus : Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo.... Tunc discipuli omnes, relieto eo, fugerunt..... Petrus vero se-debat foris in atrio, et accessit ad eum una ancilla, dicens : Et tu cum Jesu Galilæo eras. At ille negavit coram omnibus dicens : Nescio quid dicis. Exeunte autem illo januam , vedit eum alia ancilla, et ait his qui erant ibi : Et hic erat cum Jesu Nazareno. Et iterum negavit cum juramento : Quia non novi hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant , et dixerunt Petro : Vere et tu ex illis es, nam et loquela tua manifestum te facit. Tunc cœpit detestari et jurare quia non novisset hominem. Et continuò gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jesu , quod dixerat : Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et Marc. c. 14, v. 27 et seq. Luc. c. 22, v. 31 et seq. Joan. c. 16, v. 32; et c. 18, v. 17 et seq.

Quam ex Zachariâ predictionem hic afferimus, quâque notari se Christus Jesus morti proximus apud discipulos suos testificatus est,

eam Christum directè respicere negat Grotius in Matth. 26, v. 31, at pastorem alium, cum-que non bonum , quem esse conjectat hunc ipsum, de quo agit Zacharias in fine undecimi capituli. *Ubi, inquit, itidem ille quisquis est, vocatur Pastor meus, et gladius illi dicitur imminere*; usurpari vero verba ista Zacharia à Christo ut ~~proposa~~ nullâ ratione habiti occasionis, quâ primitus dicta est. Hac quam pia et Christiano homine digna sint, non anquiro; quam aliis hominis ejusdem sententia consona sint, vi-dendum est. Pastorem illum nequam, Zachariae undecimo capite commemoratum, Manassem esse vult; decimo tertio, Judam Machabaum; illum impietate nobilitatum et flagitiis, illum fortitudine et pietate. Et tamen utrumque pastorem, unum eundemque esse statuit. Pa-storem decimo tertio capite laudatum, non bonum aliquem pastorem esse docet: isne verò pastor malus habendus est, quem Deus pa-storem suum appellat, sibique adhærere ait? *Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum*. At et pastor undecimi capituli, *Pastor meus* itidem appellatur, inquit Grotius. Utrobi-que certè est, ~~¶~~; verùm priore loco veteres interpres , græcus , chaldaeus , syrus , arabs , pronomen possessivum non addunt. Demus tamen esse addendum, quod et verum est, omnes profecti pastores populorum à Deo sunt: *Non est enim potestas, nisi à Deo*, inquit Paulus; quod et Homerus antè cecinerat : *Honor autem ex Jove est*. Tum addit Jovem regibus dedisse, (Hom. Iliad. c.).

Sceptrum et jura, ut rex eorum sit.

Undè et *Jove prognati et à Jove educati*, reges à poetis appellantur. Suum ergò Deus appella- verit pastorem undecimi capituli; at decimi tertii pastorem, et suum appellat, et sibi cohæ- rere ait; quo pietas ipsius Deo accepta esse comprobatur, cùm alterius scelera ulturum se denuntiet. Nos verò Christo Jesu addicimus totum decimum tertium Zachariæ caput. Jesus est ille fons patens domui David in ablutionem peccatoris. Supplicium Jesu indicant ista : *Quid sunt plague istæ in medio manuum tuarum? His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me*. Reliqua Jesu mortem , discipulorum fugam , martyria quoque eorum et constantiam, et gentium denique vocationem designant, uti fu- sius in fratre declarabitur. Atque hie suffragatorem adversus Grotium habemus Aben Ezram, qui in Messiae , Josephi nepotis, tempora prædictio- nem hanc Zachariæ confert.